Camara Svlunícíyaf [e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

PROJETO DE LEI NO 06412023,DE 04 DE MA|O OE2023.

Câmara MuniciPal de Barreiras "CRIA O PROGRAMA
APADRINHAMENTO EFETIVO DE
IDOSOS HO UIUT,IICíPIO DE BARRETRAS
e oÁ ourRas pRovroÊrucns."

a cÂmlRa MUNtclpAL DE vEREADoRES DE BARREIRAS, ESTADo DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

APROVA:

Art. 1'- Fica criado o programa apadrinhamento afetivo de idosos, que
tem por objetivo acolher e amparar pessoas idosas junto a instituições de longa
permanência privadas do Município, visando à construção de um vínculo afetivo
entre padrinho e afilhado, por meio de uma aproximação gradativa e cuidadosa.

Art. 20 - O programa referido no art. 10 desta Lei tem a finalidade de:
| - permitir o acolhimento e o apadrinhamento social de idosos em flnais

de semana, feriados e datas comemorativas;
ll - possibilitar por meio de procedimentos simplificados, a inserção e o

convívio social dos idosos que residem em instituições;
lll - promover a divulgação, junto à sociedade civil e ao Poder Público, da

triste realidade de idosos que sobrevivem a situações de abandono por

familiares; e
lV - viabilizar e incentivar a vivência dos idosos fora das instituições em

que residem, de modo a proporcionar-lhes a atenção, o afeto e os cuidados com
a saúde.

Parágrafo único. As açóes do programa criado por esta Lei podem

resultar em eventuais saídas dos idosos das instituições para passeios externos.
Art. 30 - O convívio familiar, ainda que de forma parcial, será assegurado

ao beneficiário do programa por meio de visitações em que serão promovidas a

convivência comunitária, a assistência à saúde e a troca de experiências e
valores éticos.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 / (77) 36ll-9628
Ilome Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouüdoria: 0E00-075-8101

Protccolo no

Carnara Svltmícíyaf de tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

AÉ. 40 - O Executivo Municipal poderá implementar o programa criado por
esta Lei por meio de regulamentação, estabelecendo as definições técnicas e
procedimentais a serem adotadas para a consecução de seus objetivos.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-tl0l

Camara Jvlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001 -7 0

JUSTIFICATIVA AO PROJETO OE LEI No 064/2023, DE Ort DE MAIO DE
2023

O mundo está envelhecendo. Em 2050, acredita-se que haverá cerca de

dois bilhões de pessoas com 60 anos de idade ou mais no mundo, sendo o

número de idosos superior ao de crianças abaixo de 15 anos, acontecimento
inédito em nossa história.

O envelhecer pode ser entendido como um prooesso natural, de redução

gradativa da reserva iuncional dos indivíduos - a senescência - o que, ocorrendo

ém normais condições, não costuma ocasionar qualquer problema-
.
Porém,

quando ocorrido em circunstâncias de sobrecarga como doenças, acidentes e

estresse emocional, pode ocasionar uma condiçáo patológica que requeira

assistência - a senilidade.
O prolongamento da expectativa de vida do ser humano gera, de modo

consequente, Jimprescindibilidade de que novas e melhores medidas sejam

tomadas, visando a amparar este grupo. Para encarar os obstáculos do

envelheiimento populacional, o Município de Barreiras precisa investir em açóes

empreendedoraseinovadoras,criandoserviçosepolíticaspúblicasque
realmente atendam aos interesses dos idosos.

Conforme previsto na Constituição Federal de 't988, em seu art' 230' a

família, a sociedade e o Estado têm o dever de amparar as pessoas.idosas,

assegurando sua participação na comunidade, defendendo sua dignidade e seu

bem-estar, garantindoJhes o direito à vida.--
ó art"rgo 2" da Lei Federal no 10.741, de 2003, denominada Estatuto do

ldoso, prevê-que o idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes à

pessoa humana, sem pre]uízo da proteção integ.ral de que trata esta Lei'

ã.rãórr"nOo_"e, por lei óu por outros meios, todas as oportunidades e

faciliàades para preservação de sua saúde física, mental e de sua dignidade'

o reierido'projeto busca atender a um grande número de idosos que estáo

totalmente desproviáos de afeto familiar. são idosos abandonados em sua

maiória, que ficam sob os cuidados das entidades assistenciais públicas ou

priu.à"i do Municipio em tempo integral, sendo que muitos são doentes e

carentes de afeto e atençáo.
Assim, no viés de ação afirmativa, o presente Projeto visa incentivar.as

p"rro".
-à i'adotar" ,. ido.o nos finais de semana' feriados ou datas

Lomemorativas, tirando-os, mesmo que por breves instantes' do ambiente de

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 / (77) 36ll-9628
Ilome Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br- Ouvidoria: 0800-075-E101

Camara frlunícíyaf de tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

solidãoparaseremincluídosnoconvíviosocial,doandolhesafeto,solidariedade
ã-ãÀor, ãré, de cuidados com a saúde, contribuindo valiosamente para a

ãi.r"rinrÉo, a preservação e a garantia dos direitos das pessoas idgsas, . .

Diante destas consideraçoãs, é que apresento o presente projelo.de lei'

p"fo q* ." ,"quer agasalho de tegalidade e iesponsabilidade administrativa'

Sala das Sessões, 04 de maio de2023'

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Ilome Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0E00-075-8101

SANTANA